1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

t7

12

13

1.4

1.5

16

17

18

79

20

21,

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

CoNSELHO MUNtCtpAL DE EDUCAçÃO - CME
Vinculado a Secretaria Municipãl de Educação

ATA N9 3, DE 26 DE MARÇO 2025.
Conselho Municipal de Educação - CME

Ata ne 3/2025 Aos vinte e seis dias do mês de março do ano dois mil e vinte cinco, às

treze horas e quarenta e cinco minutos reuniu-se nas dependências da Secretaria
Municipal de Educação, localizada na Avenida Paraná, 520, Centro, no município de Três
Barras dfParaná, os membros do Conselho Municipal de Educação e os mernbros do
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB, juntamente com a Secretária Municipal de Educação Senhora Eliza Bortolanza e

o Senhor Dalvo Koerich, assessor de contabilidade da prefeitura municipal de Três Barras
do Paraná. A presidente do Conselho Municipal de Educação Senhora Senhora Simone
Cristina Vieira Martins Longhinotti, e do Conselho de Acompanhamento e Controle Social

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos
Profissionais da Educação, Senhorita Karin Cristina Brandini Fongaro, deram as boas
vindas aos presentes e informaram a pauta desta reunião que consistiu em expor o

Balanço Financeiro do Município acerca dos recursos dos FUNDEB; análise de material -
Sacola Viajante SICOOB e Divulgação ATRICON (Associação dos Membros dos Tribunais de
Contas do Brasil). Com a palavra, o Senhor Dalvo Koerich iniciou com a apresentação dos
números dos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro e o acumulado do ano
de dois mil e vinte e quatro. Em seguida, explanou sobre os reflexos financeiros de uma
liminar acerca dos valores recebidos pelo ICMS advindos da Usina de Salto Caxias e da

desoneração da folha de pagamento para 1.2%. Quanto ao pagamento da dívida do
magistério, esclareceu que estão realizando estudos para o pagamento parcial da

defasagem em relação ao Piso Salarial do Magistério na carreira. A Sra. Eliza Bortolanza
questionou sobre o índice de pessoal da folha de pagamento do município. O Sr. Dalvo
Koerich informou que serão analisados os 12% da desoneração da folha e o volume de

arrecadação do município. A Sra. Eliza Bortolanza colocou a importância dos reflexos do
aumento do FUNDEB devido a implantação da Educação em Tempo lntegral e ampliação
da Educação lnfantil retornarem como investimentos e valorização dos profissionais do
magistério. Posteriormente, expôs que recebeu um memorando do Controlador lnterno
do município, requerendo a divulgação de cursos da Associação dos Membros dos
Tribunais de Contas do Brasil e que os mesmos serão disponibílizados no grupo do
WhatsApp dos conselhos. O Sr. Paulo Sérgio de Oliveira requereu informações sobre o

Programa Alfabetiza Paraná e a Sra. Jessica Fernanda Bilatto de Freitas informou que o
programa é de âmbito estadual e os interessados devem procurar as escolas estaduais ou
os alfabetizadores populares para realízarem a matrícula. Para finalizar, a Sra. Etiza

Bortolanza expôs para aprovação o projeto "sacola Viajante" do Sicoob, em que serão
entregues sacolas com livros sobre Educação Financeira para que os alunos levem para

casa para leitura com os responsáveis. A Sra. Luciana Giachini Graht colocou a

preocupação com a abertura do tempo escolar para desenvolvimento de projetos de
diferentes iníciativas. Em discussão coletiva, a decisão foi de não aderir ao material. Nada

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000

Página | 1

o

CoNSELHO MUNTCTPAL DE EDUCAçÃO - CME

Vinculado a Secretaria Municipal de Educação

ATA Ng 3, DE 26 DE MARÇO 2025.
Conselho Municipal de Educação - CME

1.

2

3

4

5

6
-7

8

9

10

11

1?

13

1.4

15

16

t7

18

19

2A

mais havendo a tratar, a Senhora Simone Cristina Vieira Martins Longhinotti agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a reunião as quinze horas e trinta minutos, da

qual eçJessica Fernanda Bilatto de Freitas, Coordenadora Pedagógica lavrei a presente

Ata, que se achada conforme será aprovada e assinada por mim e os demais presentes. _

a 'rf

{ 0

-J-

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000

Página | 2

'13

r
u